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Jelen írásunkban a „Magas genetikai
értékû, vegetatív akác szaporítóanyag
üzemi termelési rendszerének kialakí-
tása” címû (Azonosító: GINOP-2.1.2-8-
1-4-16-2017-00022) projekt célkitûzé-
seinek, eredményes megvalósításának
jelentõsebb mérföldköveit ismertetjük. 

A projekt gesztora a Napkori Erdõgaz-
dák Termelõ és Szolgáltató Zrt., amely a
Tiszántúl egyik legjelentõsebb erdészeti
magánvállalkozása, többek között fejlett
akáctermesztést, faanyag-értékesítést és
vadgazdálkodási tevékenységet végez,
továbbá igen jelentõs erdészeti közjóléti
tevékenységet is folytat. 

2019-ben a Napkori Erdõgazdák
Zrt. az Erdészeti Tudományos Intézet
szakembereivel olyan projektterveze-
tet állított össze, amely célul tûzte ki,
hogy az újonnan szelektált, kiváló tu-
lajdonságokkal rendelkezõ akácegye-
dekre olyan szaporítási eljárást dolgoz
ki, mellyel homogén, fajtaazonos sza-
porítóanyagot lehet elõállítani üzemi
mennyiségben. A projekt fõ feladata
tehát maga a szaporítási eljárás inno-
vatív megalkotása, melyhez kapcsoló-
dóan az alábbi fejlesztések valósultak
meg:

• Törzsfák szelekciója és minõsíté-
sük archiválása.

• Mikroszaporításuk indítása (5 anyai
vonal), csemeték elszaporítása in-
kubációs térben, csemeték gyöke-
reztetése.

• A kialakított vegetatív szaporítási
rendszerrel üzemi mennyiségû,
piacképes, magas genetikai érté-
kû csemeték elõállítása.

• A termelési rendszerben alkalma-
zott öntözési, növénytáplálási
rendszer segítségével erõs gyö-
kérzetû, stressztûrõ csemeték elõ-
állítása.

Az írás egy termesztési technológia
innovatív bemutatását tartalmazza, en-
nek megfelelõ alfejezeti tagolással.

Kezdeti lépések
A projekt elsõ lépéseként akác törzsfák
– összesen 5 egyed – kiválasztására ke-
rült sor az ország egyik legjelentõsebb
akáctermesztõ körzetében (Nyírség),
akác klón- és fajtakísérletek, valamint
magtermesztõ ültetvények részletes be-
járása alapján. A kiválasztott egyedeket
a projekt résztvevõivel közösen meg-
vizsgáltuk és értékeltük, majd kiválasz-
tottunk öt egyedet – 2 egyedet a Deb-
recen 14G, egy egyedet a Hajdúhadház
10K erdõrészletben található kísérletbõl,
valamint további két egyedet a Napkori
Erdõgazdák Zrt. területén található
törzsfagyûjteménybõl.

A törzsfákról szaporítóanyagot gyûj-
töttünk szövettenyésztéses szaporítás
(mikroszaporítás) céljából.

A mikroszaporított növényi anyag
képezte alapját az üvegházi, a gyökér-
dugványról történõ nagyüzemi szapo-
ríthatósággal kapcsolatos kísérletek és

megfigyelések lefolytatásának. A törzs-
fák termõhelyének leírását, valamint a
fenológiai és morfológiai jellemzõik
szabatos leírását formanyomtatványo-
kon rögzítettük. 

Kiinduló szaporítóanyagok elõállítása
2019 júniusában, a Szegedi Flóratom Kft.
által elõállított mikroszaporított akác
egyedek egy részének Napkorra történõ
elszállítására került sor. Az elszállított té-
tel 3 törzsfa utódaiból állt, több mint
10 000 db növényt foglalt magában. 2019
júliusában, Napkoron a kiültetett nö-
vénykék vizsgálatára került sor. Az ültet-
vény területe 0,65 hektár (25x260 m)
volt. A telepítés három ütemben történt,
a Flóratom Kft. telepén mikroszaporítás-
sal elõállított akáccsemeték mennyiségé-
nek függvényében.

2019. október elején a kiültetett cse-
meték magasságmérését végeztük el.
A mérési adatok kiértékelését követõ-
en kijelöltük azt a két ígéretes klónt (az
NK2 és PL251 jelzõszámúak), amelyek-
bõl mikroszaporítással újabb utódállo-
mányt hoztunk létre. A téli idõszakban
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biztosítottuk a csemeték vadkár elleni
védelmét.

A szaporítási technológia gyakorlata
2020 áprilisában, Debrecenben, Hajdú-
hadházon, valamint Napkoron a kije-
lölt és továbbszaporított öt törzsfáról
gyökérdugványokat gyûjtöttünk. Ezzel
párhuzamosan a mikroszaporítással
elõállított csemetékrõl is megtörtént a
gyökérdugványok begyûjtése. A szapo-
rítóanyagokat az ültetés megkezdéséig
hûtõkamrában tároltuk.

2020. május elején kerültek kiülte-
tésre a csemetekert 1. parcellájába a
2019-es évben megnevelt csemeték,
melyekrõl korábban gyökérdugványt
szedtünk. Ugyancsak ekkor történt
meg a gyökérdugványok ültetése (dug-
ványozása) a 2. parcellába. 

A dugványozás elõtt talajmaróval
egyenletesen morzsalékos ültetõ
ágyat készítettünk, ezt követõen egy
horonyhúzóval készítettük el az ültetõ
hornyokat. Az ültetõ horonyba kézzel
helyeztük, terítettük el a gyökérdugvá-
nyokat, amit szintén kézzel, gereblyé-
vel takartunk be. A dugványok takará-
sánál lényeges követelmény volt, hogy
ne tömörítsük nagyon a takaró földet.
A dugványozás végeztével a területet
beöntöztük. Öntözés után juttattuk ki
a gyomirtó szert, melyet újabb öntözés
követett. A gyökérdugványok megere-
déséig ügyeltünk rá, hogy a talaj ne
száradjon ki, szükség esetén öntöz-
tünk. A nyár folyamán többszöri kézi
kapálással, gyomlálással igyekeztünk
gyommentesen tartani a területet. Ezen
felül kétszeri gépi sorközápolást is vé-
geztünk sorközmûvelõ kultivátorral.

2020. június végén hoztuk el a labo-
ratóriumból a mikroszaporított cseme-
téket, amelyeket azonnal kiültettünk.
Ültetés elõtt talajmaróztunk, majd a
síkfólia és a csepegtetõ szalagok lefek-
tetése történt meg. A kiültetés után az
akklimatizációs idõszakban két hétig a
csemetéket Raschel-hálóval árnyaltuk,
védve ezzel a napsugarak káros, per-
zselõ hatásától. A csemetéket kétna-
ponta tápoldatoztuk, az elsõ 3 hétben
foszfor túlsúlyos tápoldattal, majd ezt
követõen kiegyenlített (NPK 20-20-20)
tápoldattal öntöztük. A csemeték tövét
gyomláltuk. A csemetéket augusz-
tus 20. után már nem tápoldatoztuk to-
vább. Ezen idõszakban a síkfóliát is el-
távolítottuk a csemetékrõl. 

A különbözõ vegetatív szaporítási
móddal elõállított csemeték elhelyezé-
sére három parcellát alakítottunk ki, a
következõk szerint:

1. parcella: 2/0 iskolázott mikrosza-
porított csemeték (2 éves csemeték),

2. parcella: gyökérdugványból elõ-
állított csemeték (1 éves csemeték),

3. parcella: A két ígéretes akác fajta-
jelölt (NK2 és PL251) mikroszaporítás-
sal elõállított csemetéi (1 évesek).

2020. november elején a kiültetett
csemeték állományfelvételét végeztük
el. A kétéves csemeték esetében (1.
parcella) magasságot és gyökfõátmérõt
mértünk, míg az egyéves csemeték
esetében (2. és 3. parcella) csak ma-
gasságot mértünk.

A felvételezések alapján az 1. par-
cellában (2 éves mikroszaporított cse-
meték) a legjobb átlagmagasságot a
PL35 jelû klón, míg a legjobb gyökfõ
átlagátmérõt az NK2 jelû klón érte el.
A 2. parcella (1 éves gyökérdugvány-
ról szaporított csemeték) esetében a
legjobb növekedésû a PL251 jelû klón
volt, míg a 3. parcella (1 éves mikro-
szaporított csemeték) felvétele alapján
a legjobb növekedést az NK2 jelû akác
klón mutatta.     

2020. március hónapban, Napkoron
(Napkor 0185/5,6,7,16,17,18. hrsz.) és
Nyírbogdányban (Nyírbogdány 019/32
hrsz.) részletes termõhelyfeltárási vizs-
gálatokat végeztünk akác kísérleti és
üzemi telepítések céljából. A részletes
termõhelyfeltárási és talajlaboratóriumi
vizsgálatokat követõen a mikroszapo-
rítással elõállított csemeték egy részé-
vel (NK1, NK2, PL40 és PL251 jelû kló-
nokkal és Üllõi akác fajtával) 2020
májusában az említett területeken tág
hálózatú akác iparifa ültetvény kísérle-
teket létesítettünk mintegy 5,39 hektáron.

2020. november 20-án a csemete-
kert és az iparifa ültetvény (Napkor
0185/5,6,7,16,17,18. hrsz.) növény-
anyagából levélminták gyûjtésére ke-
rült sor az újabb genetikai vizsgálatok
elvégzéséhez.

A fajtaelismertetési eljárás 
megkezdése 

2021 áprilisában az akác fajtajelöltek
DUS-vizsgálatának megkezdése céljá-
ból a csemetéket elszállítottuk a NÉ-
BIH Helvéciai Fajtakísérleti Állomásá-
ra. A csemeték ültetését még aznap
megkezdték.

A DUS vizsgálatokat az új növény-
fajták oltalmára létesült nemzetközi
egyezmény, az UPOV (L’Union inter-
nationale pour la Protection des Obten-
tions Végétales) szabályozza. Az Egyez-
ményhez Magyarország 1983-ban
csatlakozott. A betûk a következõket
jelentik: 

D=Distinctness=Megkülönböztethe-
tõség. A fajta minden más közismert
fajtától különbözik. 

U=Uniformity=Egyöntetûség. A fajta
megfelelõen egyöntetû, ezáltal leírha-
tó, beazonosítható. S=Stability=Stabili-
tás. A fajta évrõl évre, minden szaporí-
tási ciklus után ugyanúgy néz ki.

A sikeres DUS vizsgálat „eredménye
egy új növényfajta, amely:

1. állami elismerést kaphat – ezáltal
Magyarországon és az EU összes tagor-
szágában forgalmazható. 

2. Hazai fajtaoltalmat kaphat – ezál-
tal Magyarország területén „védetté”
válik.

3. EU (CPVO) fajtaoltalmat kaphat –
ezáltal az EU teljes területén „védetté”
válik.

A kapcsolódó genetikai vizsgálatok
A szelektált öt törzsfa és utódainak ge-
netikai vizsgálatának elvégzésére több
ütemben a Soproni Egyetem Erdészeti
Tudományos Intézetének Genetikai
Laboratóriumában került sor, dr. Cseke
Klára tudományos fõmunkatárs szak-
mai irányításával.

Az elvégzett vizsgálatok alapján kije-
lenthetõ, hogy az általunk szelektált öt
akác fajtajelölt esetében nincs egyezés
a korábban vizsgált fajtákkal, fajtajelöl-
tekkel összevetve, mind az öt fajtajelölt
egyedi genotípusnak tekinthetõ.

Idõközben megtörtént az öt új akác
fajtajelölt bejelentése állami fajtaelis-
merésre a NÉBIH illetékes hatósága, az
Erdészeti Szaporítóanyag Felügyeleti
Osztály részére. A bejelentett klónok a
következõk: Robinia pseudoacacia L.
NK1 ’Laposi’ – A törzsfa Napkoron, a
Napkori Erdõgazdák Zrt. plantázsában
található. Robinia pseudoacacia L. NK2
’Napkori’ – A törzsfa a Napkor 138 E er-
dõrészletben áll, a Napkori Zrt. telepí-
tésében, kommersz származás. Robinia
pseudoacacia L. PL35 ’Hajdúsági’ –
A törzsfa a Hajdúhadház 10K erdõrész-
letben, a püspökladányi ERTI magonc-
plantázs utódvizsgálataként telepített
fa. Hajdúsági származás, külön legyûj-
tött magról nevelve. A Nyírerdõ Zrt. te-
rületén lévõ kísérletként, Nyírerdõ Zrt.–
ERTI együttmûködés alapján. Robinia
pseudoacacia L. PL40 ’Farkasszigeti’ –
A törzsfa a Debrecen 14G erdõrészlet-
ben található, a püspökladányi ERTI
magoncplantázs farkasszigeti szárma-
zású törzsfájáról, utódvizsgálatként,
magból nevelt csemeteként ültetve. A
Nyírerdõ Zrt. területén lévõ kísérlet-
ként, Nyírerdõ Zrt.–ERTI együttmûkö-
dés alapján. Robinia pseudoacacia L.
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PL251 ’Püspökladányi’ – A törzsfa a
Debrecen 14G erdõrészletben találha-
tó, a püspökladányi ERTI magonc-
plantázs püspökladányi származású
törzsfájáról utódvizsgálatként, magról
nevelt csemeteként ültetve. A Nyírer-
dõ Zrt. területén lévõ kísérletként,
Nyírerdõ Zrt.–ERTI együttmûködés
alapján.

Az együttmûködés során elért 
eredmények

Az elért kutatás-fejlesztési és innováci-
ós eredmények, melyeket egy vállalko-
zói pályázat alapozott meg, eredmé-
nyességét tekintve példaértékû lehet
más, az erdészeti ágazatban dolgozó
vállalkozás számára is.

• Sokrétû és folyamatosan végzen-
dõ terepi feladatok részben nagy
kézimunkaigénnyel (faállomá-
nyok, illetve törzsfák felkeresése,
kiválasztása, vegetatív úton való
szaporításuk, a klónkísérlet helyé-
nek kijelölése, a létesítés munkái,
a kísérletek folyamatos értékelése
az adatok feldolgozásával).

• A részben új termesztési techno-
lógia kialakítása a vonatkozó sza-
kirodalom részletes feldolgozását
igényelte.

• Publikációs tevékenységet foly-
tattunk.

• Megkezdtük a nemzetközi kap-
csolatok, piaci lehetõségek feltá-
rását, kialakítását.

• Exporttevékenység beindításának
elõkészületei is megtörténtek. 

A projekthez kapcsolódó publikációs
tevékenység

Szakmai fórumokon, elõadások kere-
tében több alkalommal beszámoltunk
a projekt elõrehaladásáról, az elért
eredményeinkrõl. Publikációs tevé-
kenységet folytattunk, melynek során
a projekt ideje alatt több szakmai cikk
jelent meg.

Publikációk
A Magyar Mezõgazdaság c. szaklap
73/2018 (nov. 14) számában innovatív
jelleggel mutattuk be a mikroszaporí-
tás alkalmazásának lehetõségeit az
akác szelekciós nemesítésében: Boro-
vics A., Keserû Zs., Csiha I., Rásó J.,
Támba M., Rédei K. 2018. Mikroszapo-
rítás az akácnemesítésben. Magyar Me-
zõgazdaság, 73/2018. 2-3. 

Az International Journal of Horti-
cultural Science c. szaklap 2019. jú-
liusi számában – az elõzetes várako-
zásoknak megfelelõen – megjelent
egy újabb tudományos cikkünk,
amelyben a projektben részt vevõ ku-
tatók átfogó képet adnak az akác faj-
ták gyökérdugványról történõ szapo-
rításáról, mely témakör szervesen
kapcsolódik a projekt témájához: Ke-
serû, Zs., Rédei, K., Rásó, J., & Kiss, T.
(2019). Propagation from root cut-
tings for black locust (Robinia pseu-
doacacia L.) improvement in Hungary:
a review. International Journal of
Horticultural Science, 25(1-2), 39-41.
https://doi.org/10.31421/IJHS/25/1-
2./2384 

Az Alföldi Erdõkért Egyesület 2021.
évi Kutatói Napja alkalmából megjelent
kiadványban is beszámoltunk a projekt
során létesített akác iparifa ültetvény
kezdeti vizsgálati eredményeirõl: Ábri
Tamás, Csajbók József, Rédei Károly,
Borovics Attila, Támba Miklós, Keserû
Zsolt (2021): Szelektált akácklónokkal
létesített akác iparifa ültetvény növé-
nyélettani és faállomány-szerkezeti
vizsgálatának kezdeti eredményei. Al-
földi Erdõkért Egyesület Kutatói Nap ki-
adványa. 89-103. 

2022. február 11-én, a Forests címû
svájci szakmai folyóirat (Q1, IF=2.634)
megjelentette a „Comparison of Juveni-
le, Drought Tolerant Black Locust (Ro-
binia pseudoacacia L.) Clones with Reg-
ard to Plant Physiology and Growth
Characteristics in Eastern Hungary: Early
Evaluation” („Fiatalkori, szárazságtûrõ
akác (Robinia pseudoacacia L.) klónok
növényélettani és növekedési tulajdon-
ságainak összehasonlítása Kelet-Magyar-
országon: korai értékelés”) címû kézira-
tunkat a adott témában: Ábri, T.; Keserû,
Z.; Borovics, A.; Rédei, K.; Csajbók, J.
Comparison of Juvenile, Drought Tole-
rant Black Locust (Robinia pseudoaca-
cia L.) Clones with Regard to Plant
Physiology and Growth Characteristics
in Eastern Hungary: Early Evaluation.
Forests 2022, 13, 292. https://doi.org/
10.3390/f13020292

Egyéb rendezvények
2019. augusztus 2-án, Napkoron cseh
szakemberek fogadására került sor. A
külföldi szakemberek a Brno-i Egye-
temrõl, valamint a Cseh Biomassza
Egyesülettõl érkeztek. Keserû Zsolt a
hazai akáctermesztés és kutatás aktuá-
lis helyzetét ismertette, míg Támba
Miklós részletesen bemutatta a Napko-
ri Erdõgazdák Zrt. mûködését és rész-
letesen ismertette jelen projekt témakö-
rét, céljait, feladatait. A szakmai
elõadásokat követõen a vendégek a
hazai akáctermesztés gyakorlati oldalá-
val is megismerkedhettek.

A cseh partner idõközben jelezte
szándékát a fajtajelöltek beszerzési le-
hetõségére vonatkozóan, kísérleti cél-
ból. Az említett szakmai együttmûkö-
dés – továbbiakkal kiegészülve –
nagyban elõsegítheti a projektben eléren-
dõ akác klón-, illetve fajtaszelekció
eredményeinek nemzetközi szintû
hasznosíthatóságát is.

A Cseh Erdészeti és Vadgazdálkodá-
si Kutatóintézet 2021-ben ünnepelte
fennállásának 100. évfordulóját, az
Opoènoi Erdészeti Kutatóállomás pe-
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dig alapításának 70. évfordulóját. Eb-
bõl az alkalomból került megrendezés-
re 2021. szeptember 7-8. között az Er-
dõmûvelõk szakmai konferenciája,
melyre szakmai elõadóként megtiszte-
lõ meghívást kaptunk.

A szakmai konferencián a követke-
zõ szakmai elõadást tartottuk meg,
részletesen ismertetve a projekt során
közösen elért eddigi eredményein-
ket:Zsolt Keserû, János Rásó, Károly Ré-
dei, Miklós Támba, Tamás Ábri, Attila
Borovics: Promising black locust (Robi-
nia pseudoacacia L.) variety-candida-
tes in Hungary: a short review. Confe-
rence of Silviculturists. Opoèno, Czech
Republic , September 7-8, 2021.

Merre tovább?
Az együttmûködés során létrehozott új
kísérleti klónokat (fajtajelölteket) jelen-
leg akác iparifa célú faültetvényben vizs-
gáljuk, részben új kutatási módszerek-
kel. A többféle hálózatban létesített

kísérletben vizsgálataink kiterjednek a
dendrometriai mérésekre (teljes fás állo-
mányfelvétel) hozamvizsgálatok céljából,
valamint növényélettani mérésekre – fo-
toszintetikus aktivitás, levélfelület index
(LAI) és normalizált vegetációs index
(NDVI) – egyaránt.   

Az ültetvényes gazdálkodás fejlesz-
tése és az arra alapozott feldolgozóipar
jövõje érdekében új megoldásokat kell
keresnünk. Az egyik nagy jövõ elõtt ál-
ló lehetõséget az ipari célú faültetvé-
nyek szélesebb körû elterjesztése je-
lentheti, amely egyúttal mezõgazdasági
módszerekkel történõ kezelést is ma-
gában foglaló magas színvonalú mun-
kakultúra meghonosítását is eredmé-
nyezi.

Az iparifa célú faültetvények vizsgá-
latának igen nagy gyakorlati jelentõsé-
ge van. A 2020-2030-as idõszakra ha-
zánkban jelentõsebb mérvû fahiány
prognosztizálható. Nemesnyár ültetvé-
nyeink területe fokozatosan csökken. 

Mivel az akác képes alkalmazkodni
a fatermesztés számára kedvezõtle-
nebb termõhelyi viszonyokhoz is, az
akác iparifa ültevények létesítésével
az elõre jelzett lehetséges fahiány
mérsékelhetõ lesz. Ahhoz, hogy jó mi-
nõségû iparifa alapanyagot tudjunk az
ültetvényeken megtermelni, elenged-
hetetlen az olyan növényélettani vizs-
gálatok elvégzése, amelyekre a fenti-
ekben utaltunk.

Az ökológiai adottságok teljes körû
ismerete, korszerû új fajták közter-
mesztésbe vonása, új termesztési tech-
nológiák kidolgozása és gyakorlatba
történõ bevezetése, valamint a teljes
termesztési ciklus zöld beruházási
szemléletû ökológiai, ökonómiai és fi-
ziológiai vizsgálata alapozhatja meg az
ültetvényekben rejlõ lehetõségek teljes
körû kiaknázását. Ehhez további inno-
vációs együttmûködésekre van szük-
ség a tudományos mûhelyek és a gya-
korlati hasznosítók között. 
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Folyamatosan nõ Magyarország fával
borított területe, miközben egyre több,
fenntartható módon felhasználható fa-
anyaggal rendelkezünk – mondta Zam-
bó Péter erdõkért felelõs államtitkár az
Erdõk Nemzetközi Napja alkalmából
tartott sajtótájékoztatón. A Soproni
Egyetem ugyanekkor kétmilliárd forin-
tos kutatási program elindulását jelen-
tette be, amelyben a klímaváltozás el-
leni fellépés keretében az erdõalapú
gazdaság gyakorlati megvalósításának
lehetõségeit vizsgálják.

A kormány elkötelezett az erdõterület
növelése területén, mivel azzal nagy-
ban hozzájárulunk a klímaváltozás ká-
ros hatásainak csökkentéséhez. Az el-
múlt idõszakban sikeresen elindítottuk
az Országfásítási Programot, melynek
keretében két év alatt több mint 42
ezer hektár új erdõ létesítésére pályáz-
tak már a magyar gazdák. A fásítási
kezdeményezéseket több állami min-
taprogram is népszerûsíti, így például
680 hektár erdõt hoztunk létre a Klí-
ma- és Természetvédelmi Akcióterv ke-
retében, a Településfásítási Program-
nak köszönhetõen pedig 1350
településen összesen 36 ezer sorfát ül-
tetünk el – ismertette az államtitkár.

Kitért arra is, hogy az erdõterületnél is
nagyobb arányban nõtt az ország straté-
giailag fontos favagyona. A mintegy 400
millió köbméternyi tartalékból szükség

esetén évente több millió köbmétert még
fenntartható módon lehet hasznosítani.
Az erdõk fenntartható kezelésének pél-
dájaként utalt arra, hogy a természetvé-
delmi szempontok tudatos érvényesíté-
sének köszönhetõen 2010 óta 25%-kal
nõtt az erdõkben a holtfa mennyisége,
amely hozzájárul a biodiverzitás növelé-
séhez, ezáltal javítja az erdõk
ellenálló és alkalmazkodó-
képességét.

Az állami erdõgazdaságok
által mûködtetett és fejlesz-
tett ökoturisztikai infrastruk-
túra segítségével pedig az er-
dõk évente 40-50 millió
látogatót fogadnak. 

Prof. dr. Fábián Attila, a
Soproni Egyetem rektora
bejelentette, hogy a fenntarthatóságot
az oktatási és a kutatási tevékenysége
középpontjába állító intézmény új,
összesen közel kétmilliárd forintos költ-
ségvetésû kutatási programot indít az
Innovációs és Technológiai Minisztéri-
um Tématerületi Kiválóság Programjá-
nak támogatásával. Az összesen 150
szakember közremûködésével megva-
lósuló ErdõLab projekt célja, hogy az
erdõalapú gazdaság területén valós
megoldási lehetõségeket kínáljon a klí-
maváltozás kihívásaira. 

A projekt célkitûzéseit bemutatva dr.
Borovics Attila, a SOE Erdészeti Tudomá-
nyos Intézet fõigazgatója figyelmeztetett,

hogy amennyiben nem fordítunk kellõ fi-
gyelmet az erdõk kezelésére, akkor a klí-
maváltozás hatására az erdõkben csök-
kenhet a produkciós képesség és
megnõhet a mortalitás. Ezért nemzetgaz-
dasági és klímavédelmi szempontból is
indokolt annak a vizsgálata, hogy a szén-
megkötési kapacitás megõrzésétõl

kezdve a biogazdaság fejlesztéséig mi-
lyen, a gyakorlatban is alkalmazható le-
hetõségeink vannak az erdõk fenntartha-
tó hasznosítására. A projekt keretében
olyan innovációkkal is foglalkoznak,
mint a szárazságtûrõ fafajok anyagát fel-
dolgozó fejlesztések, a zöld hõ elõállítá-
sa vagy a faalapú építõanyagok és szige-
telõanyagok fejlesztése. Összességében
az Erdõlab projekt céljai egybeesnek az
ENSZ által az Erdõk Nemzetközi Napja
alkalmából megfogalmazott iránymuta-
tással, amely a megújítható módon elõál-
lítható faanyag hasznosítására buzdít vi-
lágszerte – fogalmazott a fõigazgató.

Forrás és fotó: AM, SOE

Kétmilliárd forintos kutatási program indul


